
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 118 DEL 05/12/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE  II  ACCORDO  INTEGRATIVO  AL  PROTOCOLLO 
D'INTESA N.  44  REG.  SP DEL 04/08/2014  TRA LA PROVINCIA DI  VICENZA E  IL 
COMUNE  DI  THIENE  RELATIVO  AD  ISTITUTI  SCOLASTICI  PRESENTI  NEL 
TERRITORIO  THIENESE.  

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• con delibera  del  Commissario  straordinario  n.  118 del  03/07/2014 è  stato  approvato  un 
Protocollo d'Intesa tra il Comune di Thiene e la Provincia di Vicenza per l'esecuzione di 
lavori presso alcuni edifici ad uso scolastico di proprietà della Provincia e del Comune di 
Thiene (n. 44 reg. sp del 4/8/2014);

• con successivo decreto presidenziale  n.  105 del 27/9/2016 è stato approvato un accordo 
integrativo del Protocollo sopra menzionato, che teneva conto della nuova programmazione 
e  riorganizzazione  delle  scuole  superiori  di  Thiene  di  competenza  della  Provincia,  con 
particolare riferimento al completamento del Liceo Corradini (n. 111 reg. sp, sottoscritto il 
18/10/2016);

Considerato che, a seguito di mutate esigenze nell’ambito della programmazione scolastica 
delle scuole thienesi, la Provincia di Vicenza ed il Comune di Thiene ritengono opportuno integrare 
ulteriormente i precedenti accordi sopra richiamati, al fine di meglio definire gli impegni reciproci 
per la realizzazione e l’utilizzo delle opere relative agli Istituti scolastici Liceo Corradini, nuova 
palestra in via Milano, IPSIA Garbin, Istituto tecnico Ceccato, secondo quanto riportato nel testo 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Ricordato  che,  in  ordine  ai  lavori  per  il  completamento  del  Liceo  Corradini  questa 
Amministrazione  ha  appaltato,  con  determinazione  dirigenziale  n.  850  del  25/9/2018,  la 
progettazione definitiva ed esecutiva;

Ritenuto, per quanto sopra motivato, di procedere all'approvazione dell'accordo integrativo 

copia informatica per consultazione



al  Protocollo  in  oggetto,  secondo  il  testo  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di  approvare,  per  i  motivi  illustrati  nelle  premesse,  l'accordo  integrativo  al  protocollo 
d'Intesa n. 44 REG. SP del 04/08/2014 tra la Provincia e il Comune di Thiene, come da testo 
allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante,  finalizzato  a definire  più 
puntualmente gli impegni reciproci e gli interventi necessari per la realizzazione e l’utilizzo 
delle  opere relative  agli  isituti scolastici  thienesi  Liceo  Corradini,  nuova palestra  in  via 
Milano, IPSIA Garbin, Istituto tecnico Ceccato;

2. di sottoscrivere o conferire delega per la sottoscrizione dell'accordo;

3. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Edilizia  tutti  gli  atti  conseguenti  alla  stipula 
dell'accordo integrativo in parola;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Thiene  per  la  sottoscrizione 
dell’accordo; 

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 4/12/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1694/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  II  ACCORDO  INTEGRATIVO  AL  PROTOCOLLO 
D'INTESA N.  44  REG.  SP DEL 04/08/2014  TRA LA PROVINCIA DI  VICENZA E  IL 
COMUNE  DI  THIENE  RELATIVO  AD  ISTITUTI  SCOLASTICI  PRESENTI  NEL 
TERRITORIO  THIENESE.  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/12/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1694/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  II  ACCORDO  INTEGRATIVO  AL  PROTOCOLLO 
D'INTESA N.  44  REG.  SP DEL 04/08/2014  TRA LA PROVINCIA DI  VICENZA E  IL 
COMUNE  DI  THIENE  RELATIVO  AD  ISTITUTI  SCOLASTICI  PRESENTI  NEL 
TERRITORIO  THIENESE.  

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1694/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  II  ACCORDO  INTEGRATIVO  AL  PROTOCOLLO 
D'INTESA N.  44  REG.  SP DEL 04/08/2014  TRA LA PROVINCIA DI  VICENZA E  IL 
COMUNE  DI  THIENE  RELATIVO  AD  ISTITUTI  SCOLASTICI  PRESENTI  NEL 
TERRITORIO  THIENESE.  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/12/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 tabella B del D.P.R. n. 642/1972

COMUNE DI THIENE PROVINCIA DI VICENZA

N.             Reg. S.P.

II ACCORDO INTEGRATIVO AL PROTOCOLLO D'INTESA N. 44 REG. SP DEL

04/08/2014

TRA IL COMUNE DI THIENE E LA PROVINCIA DI VICENZA

TRA

PROVINCIA DI VICENZA, P.IVA n. 00496080243, rappresentata dalla Vice Presidente Franco

Maria Cristina, domiciliata presso la sede della Provincia di Vicenza, in Contrà Gazzolle n.1,

d'ora in avanti denominata "Provincia",

E

COMUNE  DI  THIENE,  P.IVA  n.  00170360242,  rappresentato  dal  Sindaco,  dott.  Giovanni

Casarotto, nato a Thiene il giorno 27.01.1951, il quale agisce nel presente atto non per sé ma

quale legale rappresentante del Comune di Thiene e, quindi, ai sensi dell'art. 50 del  D.  Lgs.

267/2000 e dell'art. 13 dello Statuto Comunale, come rappresentante legale del Comune di

Thiene, domiciliato per la carica presso la sede del Comune di Thiene (VI) in Piazza A. Ferrarin

n. 1, d'ora in avanti denominato "Comune";

PREMESSO:

– che con precedente Protocollo d’intesa n. 44 Reg. SP del 04/08/2014 si erano definiti

alcuni impegni specifici da parte di entrambi gli enti con riguardo agli Istituti scolastici di

secondo grado presenti sul territorio thienese;

– che con atto aggiuntivo n. 111 Reg. SP del 18/10/2016 la Provincia e il Comune hanno

integrato il Protocollo iniziale al fine di definire la programmazione degli interventi da

eseguire, delle tempistiche e degli impegni reciproci per la realizzazione delle opere, con

particolare riguardo al completamento del Liceo Corradini e all'acquisto della Scuola 

Media Ferrarin;

– che successivamente alla stipula dell’atto aggiuntivo citato sono mutate alcune esigenze

e le parti ritengono, pertanto, opportuno stilare il presente accordo integrativo;

VISTA  la deliberazione di Giunta del Comune di Thiene n.           del                  ;

VISTO  il decreto della Provincia di Vicenza n.                del                ;

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso e ritenute le premesse parte integrante del presente atto,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1. Liceo Statale Francesco Corradini in via Milano

1.1 - La Provincia di Vicenza ha affidato l'incarico della progettazione dell'ultimo stralcio della 

sede del Liceo Corradini di Via Milano, per un importo complessivo di Euro 4.750.000,00.

Si stima la seguente tempistica:

– approvazione del progetto esecutivo ed indizione della gara per l’esecuzione dell’opera 

da parte della Provincia, entro il mese di dicembre dell'anno 2018;

– inizio lavori, entro il mese di giugno dell'anno 2019;

– fine lavori, entro il mese di giugno dell'anno 2021.

L'opera è finanziata dalla Provincia con fondi propri.

Al  completamento dell'opera la Provincia  trasferirà  tutte  le aule e i  laboratori  attualmente

presenti  presso gli stabili comunali  di via  Carlo del Prete  civ.  n.  30 e n.  43;  si  precisa  che

attualmente  in  via  Carlo  del  Prete  al  civico  n.  43  sono  ospitate  tredici   classi   e   tre

laboratori, mentre al civico n. 30 sono ospitate dodici classi e un laboratorio.

1.2 - Le Parti si danno reciprocamente atto che gli  adempimenti previsti  al punto n. 2, lett.

b), c), d) del Protocollo d’intesa n. 44 Reg. SP del 04/08/2014, vengono stralciati in quanto la

Provincia ha trasferito con atto del 21/05/2018 n. 36658 di Rep. del Segretario Generale della

Provincia  di  Vicenza,  registrato  in  data  30/05/2018  al  n.  17  -  1V  e  trascritto  in  data

14/06/2018 ai nn. 6156 R.G./4562  R.P.,  la proprietà dell’immobile sede delle Scuole Medie

Ferrarin al Comune, come concordato nell’accordo integrativo n. 111 Reg. SP del 18/10/2016.

2. Nuova Palestra in via Milano

Il Comune ha previsto la realizzazione della nuova palestra in via Milano, su terreno già ceduto

dalla  Provincia  con  atto  del  05/09/2017  n.  36643  di  Rep.  del  Segretario  Generale  della

Provincia di Vicenza, registrato a Vicenza in data 19/09/2017 al n. 26 1V e trascritto a Schio in

data 26/09/2017 ai nn. 9446  RG/7062RP. L’incarico  di progettazione verrà affidato entro il

mese  di  novembre  2018  (l'importo  presunto  complessivo  dell’intervento  è  previsto  in  €

4.350.000,00).

Una volta ultimati i lavori l’immobile sarà utilizzato per fini scolastici dagli istituti superiori di 

Thiene, previo convenzionamento, oltre che ai fini delle attività sportive e ricreative comunali. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, per sopravvenuti problemi strutturali del fabbricato, 

la somma di euro 300.000,00 già prevista nel Bilancio di Previsione 2018 della Provincia per i 

lavori presso l'edificio “ex Agenzia delle Entrate” di via Vanzetti verrà comunque utilizzata per i 

lavori di ampliamento e completamento dell'IPSIA GARBIN di Thiene(di cui al successivo punto 

4).

copia informatica per consultazione



3. Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “Aulo Ceccato”in via Vanzetti

3.1 - Il Comune ha realizzato l'impianto sportivo scoperto nell'area di via Vanzetti, a servizio

sia della cittadinanza che dell'istituto scolastico a decorrere dell'a.s. 2017/2018; le Parti hanno

definito in una apposita nota n. 27218 di prot. del 08/09/2017 la gestione di tale struttura.

3.2 – Il Comune quale utilizzatore della palestra ai sensi del contratto di comodato n. 49 Reg.

dell'11/12/2006,  in  accordo  con  la  Provincia,  che  sosterrà  l'intero  costo  economico

dell‘intervento, eseguirà presso il Palaceccato interventi di manutenzione della pavimentazione.

4. IPSIA "Garbin" in via Rasa

4.1 -  In merito al completamento dell'IPSIA Garbin di Thiene, che verrà realizzato a totale

cura e spesa dell’Amministrazione Provinciale, la Provincia finanzierà l'intervento nell'ambito

delle proprie disponibilità del bilancio 2019 per euro 4.300.000,00 complessivi. La gara per

l’incarico di progettazione (definitivo esecutivo e direzione lavori) del costo previsto di euro

300.000,00 verrà indetta a partire da gennaio 2019.

Per quanto riguarda lo stralcio da realizzare, si fa riferimento alla planimetria dello studio di

fattibilità allegata sub a) al presente accordo.

Si prevede in linea di massima che i lavori potranno essere completati entro il 2022.

4.2 -  In attesa del  completamento  dell'Istituto,  il  Comune, come previsto  nell’accordo del

2014, ha assegnato alla Provincia a titolo gratuito i locali dell'ala est della sede "ex Ulss" di Via

Rasa. La Provincia ha provveduto, a sua cura e spese, all'adattamento dei locali necessari per

le attività didattiche, compresi quelli da utilizzare per il Laboratorio di sartoria, eseguendo tutti

i lavori e sostenendo le spese di gestione. A tale proposito, diversamente da quanto descritto

nel suddetto accordo del 2014, la Provincia, visto l’impegno economico previsto per il 2020 e il

conseguente  completamento  dell’IPSIA  Garbin,  potrà  continuare  ad  usufruire  dei  locali

assegnati di via Rasa senza versare alcun canone al Comune fino al trasferimento nella nuova

sede, una volta completati i lavori, degli studenti attualmente ospitati provvisoriamente nella

sede "ex Ulss" di via Rasa.

A decorrere dall'a.s.  2022/2023 – o anche prima,  se  necessario -  il  Comune si  riserva di

reperire a propria cura e spese altri locali nel caso in cui l'immobile dell'ala est della sede "ex

Ulss" di via Rasa venga interessato da interventi di recupero edilizio-urbanistico, attualmente

allo  studio  da  parte  dell’Amministrazione  comunale.  In  tal  caso  la  Provincia  si  impegna  a

trasferire le attività scolastiche nei locali che verranno individuati e messi a disposizione dal

Comune.

4.3 - L'Istituto  IPSIA Garbin  occupa, inoltre,  una  porzione dell'edificio  di Via  Primo Maggio

(ex biblioteca  comunale).  Per  questi  locali  la  Provincia  continuerà  a  versare  al  Comune  un

canone annuo  di  locazione pari  a €  7.000,00 per tutti gli anni scolastici  che  continuerà  ad

usufruirne.

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della L. 241/1990, ai sensi del

copia informatica per consultazione



quale “A fare data dal 1° gennaio 2013 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma

digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, pena la nullità

degli stessi”.

Thiene, data dell’ultima firma digitale apposta.

Per la Provincia di Vicenza – 

Per il Comune di Thiene – dr. Giovanni Battista Casarotto

Allegato

copia informatica per consultazione


